(241) A Septuagesima usque ad Quadragesimam.

(242) Vulgo *Anjou* et *Angers*, olim comitatus, nunc ducatus Andegavensis caput, in qua et sedes episcopalis.

(243) Abbatia ord. S. Bened. in suburbio, sive, ut Mabillonius scribit, sita ad prospectum urbis Andegavensis occidentalem, fundari cœpta a Fulcove Nigro, et a Godfrido, ejus filio, anno 1060, consummata.

(244) Imo majoris, inclusa mora, quam apud Grandimontenses fecit.

(245) In quibus rex Angliæ ex castro, quod Ca-

A Inter ipsum vero et regem Franciæ ab armis interim quiescendum præscribebant legales trengæ, quas indixerat nuntiatiæ jam tempus Septuagesimæ. Cum igitur pervenisset ipse episcopus in Neustriam, in terra illa ob præsentiam maxime legati (240) domini papæ, qui in illis erat partibus, tribus ferme septimanis moratus est (241). Inde circa principium Quadragesimæ Andegaviam (242) profectus, in quodam manerio abbatis Sancti Nicolai (243) non longe ab urbe Andegavensium, non minoris (244) temporis spatio perendinavit, regis præstolans reditum a locis remotioribus, in quibus ipsum bellicis vacantem tumultibus (245) adire videbatur nimis importunum.

B Interea a viris rogatus religiosi ordinis Grandimontensis (246), qui in vicino degebant loco (247), sacros ordines apud eos celebravit (248). Qui dum obnixius peteretur ab archidiacono Oxenfordensi (249), nomine Walthero (250), quatenus juvenem satis, ut videbatur, idoneum, notumque ipsi episcopo et charum, familiæ ipsius archilevitæ præpositum, præsentandum ad gradum promoveret subdiaconatus, nulla ratione acquievit, sed pro eo intercedentes non sine motu quodam indignationis compepsit. Quod tunc quidem mirati sunt universi qui aderant; sed paulo post, eodem clerico, culpâ suis exigentibus, lepræ contagione terribiliter per-fuso, rei eventum considerantibus satis claruit virum Dei, quod ei futurum esset, in spiritu prævidisse, in quo noluit benedictionem sacræ ordinationis deperire.

C Manente autem episcopo in loco prænotato (251), audiebatur passim regem in contemptores suos minari grandia, et sæva moliri, unde et comitem prædictum (252) evertere penitus festinabat. Perhibebat etiam nonnulli Lincolniensem episcopum simul et clerum inter illos computari, quibus ob sui contemptum gravia quoque rependere quantocius maturaret. Talia de homine ferocissimo audientes clerici non mediocriter timebant sibi. Erant sub ipso tempore apud urbem Andegavensium ex clericis Herefordensis Ecclesiæ præminentiores quædam per-

luca apud Trivettum dicitur, juxta Lemovicas vulneratus telo post paucos dies occubuit.

D (246) Ordo Grandimontensis a S. Stephano Mœrtensi circa annum 1076 fundatur sub magna districtione in quodam cœnobio, quod caput est omnis diocesis Lemovicensis.

(247) Non procul, ut videtur, ab urbe Andegavensi dissi-to.

(248) Sabbato ante Dominicam Passionis.

(249) Unos ex septem aut octo archidiaconatibus, sedi Lincolnien-si subjectis, et a Kemigio olim institutis.

(250) De quo ad annum 1197, in Chronico Trivetti ita legitur: « Walterus Map, de quo nulla referuntur jucunda, ex præcentore Lincolnien-si archidiaconus Oxoniensis efficitur. »

(251) In manerio abbatis S. Nicolai, aut in cœnobio Grandimontensi, ex quibus primum videtur verius.

(252) Lemovicensem, uti plerique aiunt, aut Engelismensem, cujus auctor vitæ meminuit.

sona presentes (253), pro eligendo episcopo ad regem venire disponentes. Erat unus ex his memoratus Waltherus, qui et archidiaconus et canonicus erat Lincolnensis episcopi, et præbendatus etiam in Ecclesia Herefordensi. Quem dum in loci ejusdem episcopum quidam præfici exoptarent (254), vetuebant, ne similitate præsentis, qua adversus Lincolnenses regius intamuerat animus, sui desiderii præpediretur effectus. Communi igitur consilio Herefordenses cum Lincolnensibus, assumptis secum decano et præcentore Andegavensi, nec non et aliis quibusdam ipsius Ecclesiæ canonicis, ad episcopum pariter convenientes, summis ei visibus, conati sunt persuadere quatenus præ malitia præsentium dierum (ut suus archiepiscopus crebro præmonuerat) tempus redimendo nuntios ad regem destinaret, eique in auxilia sumptuum certam pecuniæ summam se daturum sponderet, ac tali compendio seipsum a labore dispendioso et sollicitudine anxia absolutum ad suam quantocius sedem revocaret: « Jam, inquit, non modo regna, sed et regiones singulas bellicus hinc inde fragor concutit, turbantur populi, urbes et vicus metus invadit. Nihil jam tutum, non civitas ad inhabitandum, non ager publicus ad manendum; in brevi nec manere in his locis securum erit, nec abscedere liberum. »

In talibus pene totum diem usque ad vesperum consiliarii in nostro Job non parum onerosi decreverunt. Nam et isti a tribus locis convenerant, ut hæc illi consulerent, et his eum quasi consularentur. Illic vero solus, non contra tres homines, sed contra totidem hominum turmas, indefesse repugnans, rationes eorum ratione vacuas ostendebat. Hoc enim non esse, ut illi sentiebant, tempus redimere, sed tempus perdere, et quidem turpissime, astruebat, ubi dignitas et libertas Ecclesiæ laicali adeo substernitur satellitio, ut nec personis nec possessionibus ecclesiasticis ecclesiastica quies et tranquillitas concedatur, nisi pretio importabili pro laicorum arbitrio hodie pax redimatur, quæ die crastino rescindatur. Et ille quidem talia de redemptione tali sentiebat et proferebat. Nobis vero jam factum satis est conspicabile, quid per hujusmodi exactiones ille Spiritu Dei plenius præviderit in Ecclesia Anglicana paulo post eventurum (255); qui in præsentiarum videmus, expulsis et in exilium trusis monachis et clericis, episcopis etiam et archiepiscopis, non partem quamlibet, sed universi-

(253) In Annal. Wigorniensis Ecclesiæ pag. 477, in Angl. Sacra: « Anno 1186, obiit Robertus Foliot episcopus Herefordensis, cui successit Willelmus Le Ver. » Trivetius, ad eundem annum, addit Willelmum in die S. Laurentii consecratum. Obiisse autem illum in theatro vitæ humanæ, anno 1199, refert Laurentius Beyerlinck. Et ita, obiisse debuit in Januario aut Febuario dicti anni, uti ex hoc loco colligi datur.

(254) Sine optato successu. Non enim Waltherus, sed Ægidius de Brewes (uti habetur in Annal. Wigorn. p. 470) eligitur anno 1199, in episcopum Herefordensem.

Atatem pariter honorum suorum, rapinis cessasse laicorum.

Cum igitur vehementius imminerent consiliatores memorati, ut, procrastinatione remota, statim ipse acquiesceret consilio jam diutissime reprobo, ille nimio affectus tædio, quia cernebat eos, quantum in proposito suo pertinaces, tantum, nisi eis morem gereret, animo implacabiles, invisum tandem colloquium ita conclusit: « Ita, inquit, fratres, quod ad præsens ista sufficiant, mane Domino inspirante, in unam et bonam convenientem sententiam, quam ipse ad gloriam nominis sui noverit uberius profuturam. Nox enim habet consilium, ut frequentius experimento docti sumus. » Illis post hæc recedentibus, afflictus ipse et spiritu anhelus confitebatur se vix unquam in tam brevi mora tantum tædii pertulisse. Sedit vero meditabundus aliquandiu, Omnipotentem intimo cordis affectu exorans, ut sic perplexitatis tæntæ noxillum effugeret, quatenus et illum minime offenderet, et amicos et filios nequaquam, velut aspernando eorum sententiam, scandalizaret. Laxatis autem membris demum in soporem, cordis ejus intima Dominum somnare cœperunt. Tunc post longas visionis almifere delicias, hanc cœlitus emissam vocem audivit: *Mirabilis Deus in sanctis suis, Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ. Benedictus Deus!* (Psal. LXXVII, 36.) In hac voce ille somno exutus stratum deseruit, solitoque citius ad confessionem, quam die qualibet Sabbati (256) faciebat, accessit, in qua se vehementer reprehendebat super quantulacunque titubatione hesternæ, qua vel speciem convenientiæ [f., convenientiæ] suæ consulentibus noxia prærogasset. « Spero tamen, inquit, ut contenti sibi et desistenti iniquitatem meam propitietur mihi Dominus noster clemens et pius, et juxta omnia mirabilia sua eruat nos a præsentis angustia. »

Ecce autem in brevi post hæc venit ad eum, venerabilis abbatissa de Fonte Ebrandi (257), indicans ei secretius regem telo balistæ percussum, ancipiti sorte inter confinium vitæ et lethi fluctuantem, dies jam aliquot (258) doloribus in nimis pertraxisse. Quantum vero recolere possumus, rex ipsa die jaculatus est ictu lethali, qua episcopus adeo cruciatus fuit importunitatibus sinistri consilii. Eo autem interstitio temporis, quod ictum et nuntium intercessit regis vulneris, nemo etiam (unde mirabamur), ei quidquam loquebatur super diffinitive